
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농촌지도과

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

농촌지도과 5,432,497 5,257,496 175,001

국 411,500

도 246,912

시 4,774,085

농촌지도로 농업경쟁력강화 4,579,584 4,465,406 114,178

국 411,500

도 246,912

시 3,921,172

농촌진흥사업 2,185,302 2,153,780 31,522

국 148,200

도 52,600

시 1,984,502

농촌지도사업 지원 96,370 246,443 △150,073

101 인건비 33,510 138,583 △105,073

04 기간제근로자등보수 33,510 138,583 △105,073

□ 농경유물관 관리 인부임 30,094

○ 기본급 20,087

○ 주휴수당 4,002

○ 연차수당 1,155

○ 휴일근무수당
1,386

○ 시간외근무수당
3,464

□ 4대보험 3,416

○ 건강보험료 부담금
1,084

○ 노인장기요양보험료 부담금
134

○ 국민연금보험료 부담금
1,355

○ 고용보험료 부담금
542

○ 산재보험료 부담금
301

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

□ 일반수용비 9,500

○ 농업 관련 전문 서적 구입
500

○ 농촌지도사업 보고서 제작
2,400

○ 농업기술지 송부용 봉투 제작
1,000

○ 농업기술센터 홍보 책자 발간
3,400

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*15일

115,440원*1명*1일*12월

14,430원*20시간*12월

30,094,000원*3.60/100

1,084,000원*12.27/100

30,094,000원*4.50/100

30,094,000원*1.80/100

30,094,000원*1/100

100,000원*5권

12,000원*200부

100원*10,000부

5,000원*680부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 농업 전문 정기 간행물 구독료
1,200

○ 농촌진흥사업 홍보 현수막 제작
1,000

□ 임차료 500

○ 농촌지도사업 벤치마킹 차량임차
500

202 여비 8,440 8,440 0

01 국내여비 8,440 8,440 0

□ 농촌지도기획 업무연찬
840

□ 농촌 지도 업무추진 7,600

○ 관내 4,800

○ 관외 2,800

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 농촌지도사업 전시재료 구입
1,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

□ 영농현장 문제해결 실증시험
20,000

301 일반보전금 1,020 1,020 0

11 행사실비지원금 1,020 1,020 0

□ 농촌지도사업 연찬회 참석자 실비보상
1,020

405 자산취득비 22,400 67,400 △45,000

01 자산및물품취득비 22,400 67,400 △45,000

□ 사무실 집기 비품 구입
2,400

□ 농업인 교육시설 비품구입
20,000

과학영농기술현장서비스 33,510 31,808 1,702

101 인건비 33,510 31,808 1,702

04 기간제근로자등보수 33,510 31,808 1,702

□ 과학영농기술보급 인부임 30,094

○ 기본급 20,087

○ 주휴수당 4,002

○ 연차수당 1,155

○ 시간외근무수당
3,464

○ 휴일근무수당
1,386

□ 4대보험 3,416

20,000원*5부*12월

100,000원*10회

500,000원*1대

140,000원*6명*1일

20,000원*4명*60일

70,000원*4명*10일

50,000원*20종

4,000,000원*5개소

60,000원*17명

300,000원*8종

1,000,000원*20종

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*15일

14,430원*1명*20시간*12월

115,440원*1명*1일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 건강보험료 부담금
1,084

○ 노인장기요양보험료 부담금
134

○ 국민연금보험료 부담금
1,355

○ 고용보험료 부담금
542

○ 산재보험료 부담금
301

지도공무원전문능력향상지원(지도공무원전문능력개발활
동지원)(보조)

2,500 2,500 0

국 1,250

도 625

시 625

202 여비 2,500 2,500 0

국 1,250

도 625

시 625

01 국내여비 2,500 2,500 0

□ 전문지도연구회 활동지원
2,500

국 1,250

도 625

시 625

청사관리 819,597 802,844 16,753

101 인건비 159,813 107,004 52,809

04 기간제근로자등보수 159,813 107,004 52,809

□ 청사 관리 인부임 143,531

○ 기본급 100,433

○ 주휴수당 20,010

○ 연차수당 5,772

○ 시간외근무수당
17,316

□ 4대보험 16,282

○ 건강보험료 부담금
5,168

○ 노인장기요양보험료 부담금
635

○ 국민연금보험료 부담금
6,459

○ 고용보험료 부담금
2,584

○ 산재보험료 부담금
1,436

201 일반운영비 395,734 431,790 △36,056

30,094,000원*3.60/100

1,084,000원*12.27/100

30,094,000원*4.50/100

30,094,000원*1.80/100

30,094,000원*1/100

100,000원*25회

76,960원*5명*261일

76,960원*5명*52일

76,960원*5명*15일

14,430원*5명*20시간*12개월

143,531,000원*3.60/100

5,168,000원*12.27/100

143,531,000원*4.50/100

143,531,000원*1.80/100

143,531,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

01 사무관리비 39,239 39,239 0

□ 일반수용비 39,239

○ 화장실 환경개선 및 소모품 구입 9,039

· 화장지 1,750

· 핸드타올 1,750

· 쓰레기 봉투 3,810

· 화장실 방향제
900

· 우산 비닐봉투(장, 단)
109

· 물비누, 세탁비누, 세수비누
720

○ 농업기술센터 무인경비시스템관리용역
수수료 15,000

○ 농기계임대사업소 무인경비시스템 관리
용역 수수료

9,000

○ 전기시설 정기검사 수수료
1,500

○ 소방시설 정밀점검 수수료
2,000

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료
300

○ 승강기 정기점검 수수료
1,400

○ 지하수 수질검사 수수료
1,000

02 공공운영비 356,495 392,551 △36,056

□ 공공요금 및 제세 176,000

○ 통합통신료(농업기술센터, 농기계임대사
업소) 18,000

○ 통합전기료(농업기술센터, 농기계임대사
업소) 144,000

○ 통합상하수도료(농업기술센터, 농기계임
대사업소) 12,000

○ 분뇨수거료 2,000

□ 연료비 20,140

○ 보일러(숙직) 5,616

○ 보일러 및 농기계 임대사업소 난방용 연
료 14,524

□ 시설장비유지비 160,355

○ 건물 유지관리비 25,485

○ 보일러 온수기 유지관리비
1,050

○ 주차장 유지관리비
2,000

70,000원*5박스*5회

70,000원*5박스*5회

1,270원*10장*300일

25,000원*6상자*6회

109,000원*1상자

10,000원*6팩*12월

1,250,000원*12월

150,000원*5개소*12개월

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

300,000원*1회

1,400,000원*1회

1,000,000원*1회

1,500,000원*12개월

12,000,000원*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*2회

6,500원*12시간*72일

1,330원*6개소*20ℓ*91일

3,000원*8,495㎡

525,000원*2대

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 본청 바닥 및 유리창 청소
5,000

○ 방송 음향시설 3,000

○ CCTV 유지관리비 4,500

○ 분전반 1,500

○ 공조기 유지관리비
1,200

○ 통신 및 전산시설 유지관리비
1,000

○ 비디오 프로젝트 램프 유지관리비(대강
당,소회의실 외) 1,250

○ 태극분수대 청소 3,000

○ 수변전 설비 유지보수
4,500

○ 상수도 배관 유지보수
5,000

○ 소방설비 유지관리비
2,000

○ 보일러설비 유지관리비
2,000

○ 오수처리시설 유지관리비
2,000

○ 비데기 유지보수비
1,500

○ 시스템 에어컨 유지관리비
4,000

○ 승강기 유지보수비
4,000

○ 전기안전관리대행 수수료
12,000

○ 청사 방역 수수료
6,750

○ 코로나19 청사방역소독
40,500

○ 오수처리시설관리대행 수수료
6,360

○ 승강기안전관리대행 수수료
10,560

○ 소방안전관리대행 수수료
10,200

206 재료비 12,250 12,250 0

01 재료비 12,250 12,250 0

□ 조명램프(경관, 가로등)구입
1,250

□ 소방물품(감지기, 충약대 등) 구입
3,000

□ 기계설비 자재(밸브, 감속기 등)구입
3,000

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

4,500,000원*1식

1,500,000원*1식

1,200,000원*1식

1,000,000원*1식

250,000원*5대

1,000,000원*3회

5,000원*900kw

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

1,500,000원*1식

200,000원*20대

1,000,000원*4대

1,000,000원*12월

90원*15,000㎡*5회

900,000원*45회

530,000원*12월

220,000원*4개소*12월

850,000원*12월

50,000원*5종*5회

30,000원*10종*10개

30,000원*10종*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

□ 공조기 필터 구입 5,000

401 시설비및부대비 251,800 251,800 0

01 시설비 250,000 250,000 0

□ 농업기술센터 노후 청사 수선비
70,000

□ 농촌생활교육관 직원식당 리모델링
150,000

□ 농업기술센터 노후 방송설비 교체
30,000

03 시설부대비 1,800 1,800 0

□ 청사관리 1,800

현장기술지도활동지원(농업산학협동심의회 운영)(보조) 1,300 1,400 △100

국 650

도 325

시 325

201 일반운영비 1,300 1,300 0

국 650

도 325

시 325

01 사무관리비 1,300 1,300 0

□ 운영수당 1,300

○ 산학협동심의회 운영수당
1,120

국 560

도 280

시 280

○ 산학협동심의회 자료인쇄
180

국 90

도 45

시 45

현장기술지도활동지원(시군농촌진흥사업 활력화 지원)(
보조)

5,200 6,000 △800

국 2,600

도 1,300

시 1,300

201 일반운영비 2,400 3,200 △800

국 1,200

도 600

시 600

01 사무관리비 2,400 3,200 △800

□ 일반수용비 2,400

○ 농기계사업소 운영
2,400

국 1,200

1,000,000원*5회

70,000,000원*1식

150,000,000원*1식

30,000,000원*1식

250,000,000원*0.72/100

70,000원*16명

4,500원*40부

480,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

도 600

시 600

202 여비 2,800 2,800 0

국 1,400

도 700

시 700

01 국내여비 2,800 2,800 0

□ 농촌진흥사업 활력화 업무추진
2,800

국 1,400

도 700

시 700

테마시설 운영 232,145 82,145 150,000

201 일반운영비 16,250 16,250 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

□ 일반수용비 2,250

○ 조경수 및 생태공원 표찰 제작
2,000

○ 안내 홍보 현수막 제작
250

02 공공운영비 14,000 14,000 0

□ 시설장비유지비 14,000

○ 테마공원 유지관리비
3,000

○ 농업기술센터 조경수 전정작업
5,000

○ 농업기술센터 조경수 방제작업
6,000

206 재료비 15,895 15,895 0

01 재료비 15,895 15,895 0

□ 체험 농장 종자, 묘종 구입
5,000

□ 작물보호제 등 구입
2,400

□ 조경수 관리용 비료 구입
5,000

□ 제초기 유류 구입 495

□ 농촌문화체험 재료 구입
3,000

401 시설비및부대비 200,000 50,000 150,000

01 시설비 200,000 50,000 150,000

□ 잔디관리 15,000

□ 조형물 도색공사 5,000

□ 테마 공원 정비 관리
30,000

50,000원*4명*14회

40,000원*50종

50,000원*5회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

3,000,000원*2회

1,000,000원*5종

20,000원*40봉*3회

25,000원*100포*2회

1,811원*91ℓ*3회

3,000원*50명*20회

5,000,000원*3회

5,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

□ 테마시설 야외공연장 정비
150,000

지도공무원 전문능력향상개발교육(보조) 8,800 4,800 4,000

국 4,400

도 2,200

시 2,200

201 일반운영비 5,900 500 5,400

국 2,950

도 1,475

시 1,475

01 사무관리비 5,900 500 5,400

□ 위탁교육비 5,900

○ 현장실습교육비 500

국 250

도 125

시 125

○ 조직학습(강사료) 2,000

국 1,000

도 500

시 500

○ 조직학습(교재비)
3,000

국 1,500

도 750

시 750

○ 조직학습(전문기관위탁교육)
400

국 200

도 100

시 100

202 여비 1,900 4,300 △2,400

국 950

도 475

시 475

01 국내여비 1,900 4,300 △2,400

□ 교육여비 1,900

○ 현장실습교육 여비 300

국 150

도 75

시 75

○ 조직학습 여비 1,600

국 800

도 400

시 400

150,000,000원*1식

500,000원*1명

400,000원*5명

10,000원*30명*10회

400,000원*1명

100,000원*3일

80,000원*5일*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500

도 250

시 250

01 재료비 1,000 0 1,000

□ 조직학습 교육 1,000

○ 조직학습 실습비
1,000

국 500

도 250

시 250

농촌체험페스티벌 80,000 80,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

03 행사운영비 60,000 60,000 0

□ 농촌체험 페스티벌 60,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

□ 체험행사 재료 구입
20,000

신규농업인 기초영농기술교육(보조) 9,000 10,000 △1,000

국 4,500

도 2,250

시 2,250

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

도 750

시 750

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 영농기초 교육교재 제작
3,000

국 1,500

도 750

시 750

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

국 1,000

도 500

시 500

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

□ 영농기초 교육재료 구입
2,000

국 1,000

도 500

시 500

301 일반보전금 4,000 4,000 0

10,000원*10명*10회

60,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000원*50명*6회

20,000원*50명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

국 2,000

도 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

□ 영농기초 교육 강사수당
2,000

국 1,000

도 500

시 500

□ 영농기초 현지교육 실비보상
2,000

국 1,000

도 500

시 500

지도공무원 해외연수지원(보조) 3,600 3,600 0

국 1,800

도 900

시 900

202 여비 3,600 3,600 0

국 1,800

도 900

시 900

03 국외업무여비 3,600 3,600 0

□ 지도공무원 글로벌 역량향상 국외여비
3,600

국 1,800

도 900

시 900

신규농업인 현장실습교육지원(보조) 60,000 60,000 0

국 30,000

도 15,000

시 15,000

301 일반보전금 60,000 60,000 0

국 30,000

도 15,000

시 15,000

14 기타보상금 60,000 60,000 0

□ 귀농인 현장실습지원 60,000

○ 연수생 40,000

국 20,000

도 10,000

시 10,000

○ 선도농가 20,000

국 10,000

200,000원*10명

20,000원*50명*2회

3,600,000원*1명

800,000원*10명*5월

400,000원*10명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

도 5,000

시 5,000

귀농귀촌유치지원(보조) 200,000 200,000 0

국 100,000

도 30,000

시 70,000

201 일반운영비 18,300 13,500 4,800

국 9,150

도 2,745

시 6,405

01 사무관리비 9,300 4,500 4,800

□ 융화 교육 교재 제작
3,800

국 1,900

도 570

시 1,330

□ 귀농 교육 교재 제작
1,500

국 750

도 225

시 525

□ 귀농귀촌 유치 홍보물 제작
4,000

국 2,000

도 600

시 1,400

03 행사운영비 9,000 9,000 0

□ 귀농귀촌 팜투어 9,000

국 4,500

도 1,350

시 3,150

206 재료비 8,800 7,600 1,200

국 4,400

도 1,320

시 3,080

01 재료비 8,800 7,600 1,200

□ 융화 교육 재료 구입
7,600

국 3,800

도 1,140

시 2,660

□ 귀농 교육 재료 구입
1,200

국 600

10,000원*190명*2회

30,000원*50명*1회

4,000원*500개*2종

9,000,000원*1식

20,000원*190명*2회

24,000원*50명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

도 180

시 420

301 일반보전금 52,900 48,900 4,000

국 26,450

도 7,935

시 18,515

11 행사실비지원금 6,400 2,400 4,000

□ 귀농 교육 강사수당 3,200

국 1,600

도 480

시 1,120

□ 융화 교육 강사수당 3,200

국 1,600

도 480

시 1,120

14 기타보상금 46,500 46,500 0

□ 농촌에서 살아보기 10,500

○ 농촌에서 살아보기 연수비
7,500

국 3,750

도 1,125

시 2,625

○ 농촌에서 살아보기 인센티브
3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

□ 동네작가 원고비 6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

□ 청년귀농인 현장실습지원 30,000

○ 연수생 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

○ 선도농가 10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 120,000 130,000 △10,000

국 60,000

도 18,000

시 42,000

400,000원*8명

400,000원*8명

300,000원*5명*5월

100,000원*5명*6월

200,000원*5명*6월

800,000원*5명*5월

400,000원*5명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 120,000 130,000 △10,000

□ 귀농귀촌 유치 활성화 지원
105,000

국 52,500

도 15,750

시 36,750

□ 귀농인 난리난장터 15,000

국 7,500

도 2,250

시 5,250

귀농,귀촌 활성화 지원 623,280 622,240 1,040

201 일반운영비 1,580 1,580 0

01 사무관리비 1,580 1,580 0

□ 임차료 600

○ 김천시귀농연합회 교육행사 차량임차
600

□ 운영수당 980

○ 귀농위원회 참석수당
980

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

□ 귀농귀촌사업 업무추진 3,800

○ 관내 2,400

○ 관외 1,400

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

□ 귀농귀촌 홍보 시식용 농산물 구입
4,500

207 연구개발비 2,400 2,400 0

02 전산개발비 2,400 2,400 0

□ 귀농귀촌 시책 홍보사이트 유지보수비
2,400

301 일반보전금 5,000 3,960 1,040

11 행사실비지원금 5,000 3,960 1,040

□ 현장지원단 컨설팅 강사료
5,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

□ 우수귀농인 소득창출 지원
8,000

□ 귀농인 6차산업 활성화(팜파티)
8,000

402 민간자본이전 590,000 590,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 590,000 590,000 0

105,000,000원*1식

15,000,000원*1식

600,000원*1대

70,000원*7명*2회

20,000원*2명*60일

70,000원*2명*10일

150,000원*15종*2회

200,000원*12월

100,000원*5명*10회

8,000,000원*1개소

8,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

□ 농가주택 수리비 지원
40,000

□ 귀농정착 지원 550,000

귀농창업활성화지원(보조) 10,000 0 10,000

국 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

□ 귀농창업활성화지원
10,000

국 3,000

시 7,000

농업전문인력양성 298,980 428,740 △129,760

국 23,300

도 48,742

시 226,938

수준별 전문농업인 양성교육 35,860 35,860 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 17,000 17,000 0

□ 일반수용비 16,000

○ 교육 현수막 제작 2,000

○ GAP 교육교재 제작
3,600

○ 품목별 전문농업인 교육교재 제작
2,400

○ 혁신도시 이전기관 생활원예체험교육 교
재 제작 4,800

○ 샤인머스켓 특별교육 교재 제작
3,200

□ 임차료 1,000

○ 품목별 농업현장교육 차량임차
1,000

202 여비 3,260 3,260 0

01 국내여비 3,260 3,260 0

□ 전문인력양성 연찬여비 3,260

○ 새해농업인 실용교육 연찬여비
1,260

○ 농업인대학 추진 여비
1,200

○ 품목별 전문교육 추진 여비
800

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

5,000,000원*8호

10,000,000원*55호

10,000,000원*1개소

100,000원*20개

6,000원*300부*2회

8,000원*100부*3회

12,000원*50부*8회

8,000원*100부*4회

500,000원*2회

70,000원*3명*6일

80,000원*3명*5일

40,000원*2명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

□ 품목별 농업교육 재료 구입
3,000

□ 혁신도시 이전기관 생활원예체험교육 재
료 구입 2,000

301 일반보전금 6,600 6,600 0

11 행사실비지원금 6,600 6,600 0

□ 농업인 교육(도,중앙) 참석자 실비보상
2,400

□ 품목별 전문농업인 교육 참석자 급식제공
800

□ 우수농산물관리교육 강사료
1,200

□ 새해농업인실용교육 강사료
1,000

□ 품목별 전문농업인 교육 강사료
1,200

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

□ 농업인교육장 장비 구입
4,000

농업인조직체 자생능력 향상 36,800 36,800 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

□ 일반수용비 2,000

○ 농업인조직체 시정 유공자 표창패 제작
1,000

○ 농업인조직체 교육 및 행사 현수막 제작
1,000

□ 임차료 6,000

○ 농촌지도자 행사 차량임차(도, 중앙)
1,000

○ 4-H 교육행사 차량임차
3,000

○ 4-H 교육행사 시설 임대료
2,000

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

□ 학교 4-H 순회 교육재료 구입
3,600

301 일반보전금 13,200 13,200 0

11 행사실비지원금 13,200 13,200 0

□ 농촌지도자 도·중앙 연찬회 참석자 실비
보상 1,800

□ 농촌지도자 회의 및 교육 참석자 급식제공
2,400

□ 4-H회원 문화탐방 교육 참석자 실비보상
1,800

20,000원*150명

20,000원*2회*50명

60,000원*40명

8,000원*50명*2명

200,000원*2명*3회

200,000원*5명

200,000원*3명*2회

1,000,000원*4종

100,000원*10명

100,000원*10개

500,000원*2대

500,000원*3대*2회

2,000,000원*1식

15,000원*20명*6개교*2회

60,000원*30명

8,000원*300명

60,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

□ 4-H회원 도·중앙대회 참석자 실비보상
3,600

□ 청년 4-H회원 회의 및 교육참석자 급식제공
1,200

□ 전국 농촌지도자대회 참석자 여비보상
2,400

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

□ 농촌지도자회 육성지원
4,000

□ 4-H 연합회 육성지원
4,000

□ 4-H 본부 육성지원 4,000

품목별 농업인연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

도 1,000

시 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

도 250

시 250

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 임차료 1,000

○ 품목별 현장교육 임차료
1,000

국 500

도 250

시 250

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500

도 750

시 750

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

□ 품목별 농업인 연구모임 현지교육 참석자
실비보상 1,000

국 500

도 250

시 250

□ 품목별 농업인 연구모임 품목교육 강사료
2,000

국 1,000

도 500

시 500

농업전문인력양성 18,080 15,040 3,040

202 여비 2,880 2,880 0

60,000원*30명*2회

8,000원*30명*5회

60,000원*40명

4,000,000원*1개회

4,000,000원*1개회

4,000,000원*1개회

500,000원*2회

40,000원*25명

200,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

01 국내여비 2,880 2,880 0

□ 농업인조직체 관련 연찬여비 2,880

○ 4-H회 관련 추진 여비
1,440

○ 농촌지도자 관련 추진 여비
1,440

301 일반보전금 15,200 12,160 3,040

11 행사실비지원금 15,200 12,160 3,040

□ 농업인조직체 교육 및 회의 참석자 급식제
공 15,200

농업인학습단체교육운영지원(농촌지도자 양성교육) 1,600 1,600 0

국 800

도 400

시 400

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

도 400

시 400

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

□ 농촌지도자 양성교육 실비보상
1,600

국 800

도 400

시 400

농업인대학 운영 24,000 30,000 △6,000

국 12,000

도 6,000

시 6,000

201 일반운영비 16,000 20,000 △4,000

국 8,000

도 4,000

시 4,000

01 사무관리비 16,000 20,000 △4,000

□ 일반수용비 14,000

○ 농업인대학 교재 제작
14,000

국 7,000

도 3,500

시 3,500

□ 임차료 2,000

○ 농업인대학 차량 임차
2,000

국 1,000

도 500

40,000원*2명*18일

40,000원*2명*18일

8,000원*25명*19개회*4회

8,000원*200명

7,000원*100부*20회

500,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

시 500

301 일반보전금 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

도 2,000

시 2,000

11 행사실비지원금 8,000 10,000 △2,000

□ 농업인대학 현지교육 실비보상
1,000

국 500

도 250

시 250

□ 농업인대학 강사료 7,000

국 3,500

도 1,750

시 1,750

4-H 교육행사 20,000 15,000 5,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

04 민간행사사업보조 20,000 15,000 5,000

□ 4-H 야영교육 20,000

농업인 학습단체 육성 123,640 175,440 △51,800

도 37,092

시 86,548

307 민간이전 74,640 77,440 △2,800

도 22,392

시 52,248

02 민간경상사업보조 74,640 77,440 △2,800

□ 농업인신문 보급 지원
43,200

도 12,960

시 30,240

□ 농촌지도자 과제활동 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 바이오숯 활용 저탄소 토양개량 기술 보급
시범 14,000

도 4,200

시 9,800

□ 4-H신문 보급 지원 1,440

도 432

시 1,008

□ 청년농업인 4-H회원 활동 지원
3,000

도 900

20,000원*50명

200,000원*35회

20,000,000원*1식

60,000원*720부

10,000,000원*1개소

20,000,000원*1식*70/100

30,000원*48부

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

시 2,100

□ 학생4-H회원 과제활동 지원
3,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 49,000 98,000 △49,000

도 14,700

시 34,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 98,000 △49,000

□ 청년농업인 품목중심 신기술 과제현장적
용 시범 14,000

도 4,200

시 9,800

□ 품목농업인연구회 고품질생산기반조성
35,000

도 10,500

시 24,500

농업기술전문교육(전문농업기술교육) 17,000 0 17,000

국 8,500

도 4,250

시 4,250

201 일반운영비 17,000 0 17,000

국 8,500

도 4,250

시 4,250

01 사무관리비 17,000 0 17,000

□ 새해농업인실용교육 교재
17,000

국 8,500

도 4,250

시 4,250

청년농업인 창업 플랜 교육 18,000 18,000 0

201 일반운영비 7,800 7,800 0

01 사무관리비 7,800 7,800 0

□ 일반수용비 5,400

○ 청년농업인 창업플랜교육 교재 구입
3,840

○ 청년농업인 창업플랜교육 강사 원고료
1,560

□ 임차료 2,400

○ 청년농업인 창업플랜교육 차량 임차
2,400

206 재료비 2,600 2,600 0

01 재료비 2,600 2,600 0

3,000,000원*1식

20,000,000원*1식*70/100

50,000,000원*1식*70/100

10,000원*10과정*170부

8,000원*40부*12회

13,000원*10매*12명

400,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

□ 청년농업인 창업플랜교육 재료 구입
2,600

301 일반보전금 7,600 7,600 0

11 행사실비지원금 7,600 7,600 0

□ 행사실비지원금 7,600

○ 청년농업인 창업플랜교육 급식제공
1,600

○ 청년농업인 창업플랜교육 실비보상
2,400

○ 청년농업인 창업플랜교육 강사료
3,600

농촌자원경영 560,816 493,801 67,015

국 27,000

도 37,470

시 496,346

사이버 지역농업정보센터 운영 34,910 51,610 △16,700

201 일반운영비 18,610 20,610 △2,000

01 사무관리비 14,380 16,380 △2,000

□ 일반수용비 14,380

○ 농업인 온라인 마케팅 교육 교재 제작
5,000

○ 정보화농업인 홍보 우수사례집 제작
2,000

○ 농업인 온라인마케팅 교육 선진지 견학
차량임차 1,380

○ 정보화농업인 육성 교육 교재 제작
5,000

○ 교육 현수막 제작 1,000

02 공공운영비 4,230 4,230 0

□ 공공요금 및 제세 4,230

○ 우편료 2,430

○ 교육용 컴퓨터 수선비
1,800

206 재료비 5,800 5,800 0

01 재료비 5,800 5,800 0

□ 전자상거래 및 정보화농업인 교육 재료구
입 5,800

207 연구개발비 10,500 25,200 △14,700

02 전산개발비 10,500 25,200 △14,700

□ 농업기술센터 홈페이지 유지보수비
10,500

농촌지도기관 정보인프라 26,800 26,800 0

201 일반운영비 22,800 22,800 0

02 공공운영비 22,800 22,800 0

□ 공공요금 및 제세 22,800

13,000원*40명*5회

8,000원*40명*5회

20,000원*40명*3회

300,000원*12회

20,000원*25명*10회

10,000원*200부

690,000원*2대

20,000원*25명*10회

100,000원*10회

430원*565건*10회

30,000원*30대*2회

5,800,000원*1식

875,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

○ EIP UMS시스템 사용료
14,400

○ 인터넷회선사용료 7,200

○ 실명확인 정보이용료
1,200

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

□ 전산교육장 장비 구입
4,000

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

□ 지역 특화농업기술 정보화 인력 지원
10,000

국 4,000

시 6,000

농산물 전자상거래 지원 132,090 82,090 50,000

201 일반운영비 10,350 10,350 0

01 사무관리비 10,350 10,350 0

□ 일반수용비 9,750

○ 전자상거래 교육 교재 유인
1,750

○ 전자상거래 교육 현수막 제작
1,000

○ 농가경영기록장 제작
7,000

□ 임차료 600

○ 전자상거래 농가 현장견학 차량임차
600

202 여비 3,060 3,060 0

01 국내여비 3,060 3,060 0

□ 농산물 전자상거래 운영 여비
3,060

301 일반보전금 18,680 18,680 0

11 행사실비지원금 18,680 18,680 0

□ 전자상거래 교육 참석자 실비보상
2,400

□ 전자상거래 교육 참석자 급식제공
3,200

□ 전자상거래 교육 강사료
13,080

1,200,000원*12월

600,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원*2대

10,000,000원*1명

3,500원*50명*10회

100,000원*10회

10,000원*700부

600,000원*1대

20,000원*3명*51일

60,000원*40명*1회

8,000원*40명*10회

327,000원*2명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 50,000 50,000

□ 전자상거래 농산물 판로확대 지원 사업
50,000

□ 김천포도 택배전용 포장재 사업
50,000

강소농 육성 지원 34,500 38,000 △3,500

국 17,250

시 17,250

201 일반운영비 7,840 9,600 △1,760

국 3,920

시 3,920

01 사무관리비 7,840 9,600 △1,760

□ 일반수용비 7,840

○ 강소농 교육 교재 제작
6,400

국 3,200

시 3,200

○ 현수막 제작 1,440

국 720

시 720

206 재료비 2,000 2,040 △40

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 2,040 △40

□ 교육운영 재료구입 2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 24,660 26,360 △1,700

국 12,330

시 12,330

11 행사실비지원금 24,660 26,360 △1,700

□ 강소농 교육 강사료 22,500

국 11,250

시 11,250

□ 강소농 현장방문 교육 참석자 실비보상
1,200

국 600

시 600

□ 강소농 교육 참석자 급식 제공
960

국 480

시 480

강소농 사업관리 및 평가 지원 7,300 10,000 △2,700

5,000원*20,000건*50/100

100,000,000원*1식*50/100

20,000원*40명*8회

80,000원*18매

2,000,000원*1식

500,000원*45회

15,000원*40명*2회

8,000원*40명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

국 3,650

시 3,650

201 일반운영비 5,800 6,000 △200

국 2,900

시 2,900

03 행사운영비 5,800 6,000 △200

□ 강소농 성과 평가회 5,800

국 2,900

시 2,900

202 여비 1,500 4,000 △2,500

국 750

시 750

01 국내여비 1,500 4,000 △2,500

□ 강소농 업무 추진 1,500

국 750

시 750

농업인경영마케팅교육지원 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 0 4,000

□ 교육 교재 제작 4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 11,000 0 11,000

도 3,300

시 7,700

11 행사실비지원금 11,000 0 11,000

□ 마케팅 교육 강사료 11,000

도 3,300

시 7,700

청년농업인 경영 진단분석 컨설팅 사업 4,200 5,400 △1,200

국 2,100

시 2,100

201 일반운영비 500 1,000 △500

국 250

시 250

01 사무관리비 500 1,000 △500

□ 경영분석 컨설팅 책자제작
500

국 250

5,800,000원*1식

20,000원*3명*25일

20,000원*25명*8회

500,000원*22회

10,000원*50부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

시 250

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

시 600

01 국내여비 1,200 1,200 0

□ 경영분석 컨설팅 여비
1,200

국 600

시 600

301 일반보전금 2,500 3,200 △700

국 1,250

시 1,250

11 행사실비지원금 2,500 3,200 △700

□ 컨설팅 전문가 수당 2,500

국 1,250

시 1,250

농촌생활과학 기술보급 165,116 163,501 1,615

101 인건비 31,966 30,351 1,615

04 기간제근로자등보수 31,966 30,351 1,615

□ 농촌생활과학관 관리 인부임 28,708

○ 기본급 20,087

○ 주휴수당 4,002

○ 연차수당 1,155

○ 시간외근무수당
3,464

□ 4대보험 3,258

○ 건강보험료 부담금
1,034

○ 노인장기요양보험료 부담금
127

○ 국민연금보험료 부담금
1,292

○ 고용보험료 부담금
517

○ 산재보험료 부담금
288

201 일반운영비 27,470 27,470 0

01 사무관리비 27,470 27,470 0

□ 일반수용비 26,770

○ 농촌여성 과제교육 교재 제작
270

○ 농촌여성 역량 개발 교육 교재 제작
6,000

○ 농촌체험프로그램 교육 교재 제작
7,000

20,000원*2명*30일

2,500,000원*1식

76,960원*1명*261일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*15일

14,430원*20시간*12월

28,708,000원*3.6/100

1,034,000원*12.27/100

28,708,000원*4.5/100

28,708,000원*1.8/100

28,708,000원*1/100

9,000원*30부*1회

30,000원*20부*10회

35,000원*20부*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

○ 농촌여성 온라인 쇼핑몰 창업 교육 교재
제작 7,500

○ 농촌여성 과제교육 현수막 제작
1,000

○ 천연염색 홍보물 제작
2,000

○ 농촌체험 홍보물 제작
3,000

□ 임차료 700

○ 우수생활개선사업 현지견학 차량임차(관
외) 700

202 여비 3,060 3,060 0

01 국내여비 3,060 3,060 0

□ 농촌자원경영 운영 여비
3,060

206 재료비 24,000 24,000 0

01 재료비 24,000 24,000 0

□ 농촌여성 과제 교육 재료 구입
4,000

□ 농촌여성 역량 개발 교육 재료 구입
8,000

□ 농촌여성 온라인 쇼핑몰 창업 교육 재료
구입 8,000

□ 농촌체험프로그램 교육 재료 구입
4,000

301 일반보전금 13,620 13,620 0

11 행사실비지원금 13,620 13,620 0

□ 농촌여성 과제 교육 참석자 급식 제공
1,600

□ 농촌여성 과제 교육 강사수당
3,200

□ 농촌여성 온라인 쇼핑몰 교육 강사수당
7,500

□ 농촌체험프로그램 현장교육 참석자 실비
보상 1,320

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

□ 생활개선회 활성화 지원
60,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

□ 농촌생활교육관 기자재 구입
5,000

농촌여성 일자리 창출 전문자격취득 교육 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

206 재료비 3,200 3,200 0

37,500원*20부*10회

100,000원*10회

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

350,000원*2회

20,000원*3명*51일

20,000원*20명*10회

20,000원*40명*10회

20,000원*40명*10회

20,000원*20명*10회

8,000원*40명*5회

400,000원*8회

500,000원*15회

60,000원*22명

60,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

도 960

시 2,240

01 재료비 3,200 3,200 0

□ 농촌여성 일자리창출 전문자격취득 교육
재료 구입 3,200

도 960

시 2,240

301 일반보전금 6,800 6,800 0

도 2,040

시 4,760

11 행사실비지원금 6,800 6,800 0

□ 운영수당 6,800

○ 농촌여성 일자리창출 전문자격취득 교육
강사 수당 6,640

도 1,992

시 4,648

○ 농촌여성 일자리창출 전문자격취득 교육
참석자 급식 제공 160

도 48

시 112

생활개선회 신문보급료 지원 24,900 24,900 0

도 7,470

시 17,430

307 민간이전 24,900 24,900 0

도 7,470

시 17,430

02 민간경상사업보조 24,900 24,900 0

□ 생활개선회원 신문 보급료 지원
24,900

도 7,470

시 17,430

행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

□ 행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범
5,000

도 1,500

시 3,500

쾌적한 농촌생활환경개선 21,000 21,000 0

307 민간이전 21,000 21,000 0

8,000원*20명*20회

332,000원*20회

8,000원*20명*1회

60,000원*415부

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

□ 농업인 건강관리실 시설 운영지원
21,000

농촌 치유카페 조성 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

□ 농촌 치유카페 조성
70,000

도 21,000

시 49,000

농기계 임대사업 활성화 1,534,486 1,389,085 145,401

국 213,000

도 108,100

시 1,213,386

농기계 교육 및 순회수리 84,000 84,000 0

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

□ 일반수용비 1,300

○ 농기계교육 교재 제작
1,000

○ 농기계교육 현수막 제작
300

202 여비 31,980 31,980 0

01 국내여비 6,300 6,300 0

□ 농기계 벤치마킹 여비
420

□ 농기계 순회 수리 및 농가 지도
5,880

02 월액여비 25,680 25,680 0

□ 농기계임대 지점 월액여비 25,680

○ 농기계임대지점(동부, 서부, 북부, 중부)
22,080

○ 농기계임대지점(남부)
3,600

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

□ 농기계 순회수리 부품구입 50,000

○ 유상 부품 25,000

○ 무상 부품 25,000

301 일반보전금 720 720 0

3,000,000원*7개소

100,000,000원*1식*70/100

1,000원*1,000부

100,000원*3회

140,000원*3명*1회

20,000원*3명*98일

230,000원*8명*12개월

300,000원*1명*12개월

10,000원*25종*100개

5,000원*50종*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 720 720 0

□ 중앙·도 농기계교육 참석 교육생 실비보
상 720

교육용 농업기계지원 14,000 10,000 4,000

국 7,000

도 2,100

시 4,900

405 자산취득비 14,000 10,000 4,000

국 7,000

도 2,100

시 4,900

01 자산및물품취득비 14,000 10,000 4,000

□ 교육용 농업기계 장비지원
14,000

국 7,000

도 2,100

시 4,900

농업기계교육훈련장비지원 14,000 12,000 2,000

도 4,200

시 9,800

405 자산취득비 14,000 12,000 2,000

도 4,200

시 9,800

01 자산및물품취득비 14,000 12,000 2,000

□ 농업기계교육훈련장비지원(휴립복토기)
14,000

도 4,200

시 9,800

권역별 농기계임대사업소 운영 1,010,486 871,085 139,401

201 일반운영비 170,486 98,085 72,401

01 사무관리비 37,325 25,485 11,840

□ 일반수용비 25,485

○ 농기계임대사업소 홍보물 제작
2,000

○ 농기계임대사업소 홍보 현수막 제작
500

○ 임대사업소 환경개선비 6,915

· 화장지 2,100

· 청소용품 600

· 핸드타올 2,100

· 쓰레기봉투 915

· 물비누, 세수비누 등
1,200

60,000원*6명*2회

14,000,000원*1대

14,000,000원*1대

2,000원*1,000부

100,000원*5회

70,000원*5박스*6개소

10,000원*10종*6개소

70,000원*5박스*6개소

1,270원*120매*6개소

8,000원*5팩*5회*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 카드가맹점 수수료(지방세 입금 수납대
행) 7,500

○ 안전사고 동영상 제작
8,570

□ 급량비 7,680

○ 공무직근로자 급량비
7,680

□ 공무직근로자 근무복 구입 4,160

○ 피복비 2,560

○ 안전화 1,600

02 공공운영비 133,161 72,600 60,561

□ 공공요금 및 제세 70,161

○ 임대 농기계 보험료
65,000

○ 임대차량 보험료 1,600

○ 자동차세 및 검사료 1,811

· 승용차 640

- 자동차세 480

- 자동차 검사료 160

· 승합차 171

- 자동차세 150

- 자동차 검사료 21

· 화물차 1,000

- 자동차세 500

- 자동차 검사료 500

○ 자동차 환경개선부담금
800

○ 시설물 환경개선부담금(농기계임대지점)
950

□ 차량·선박비 21,000

○ 업무차량(유류대, 정비유지비, 소모품비) 21,000

· 승용차 8,000

· 승합차 2,000

· 화물차 11,000

□ 시설장비유지비 42,000

○ 기계장비 유지관리비
6,000

○ 농기계임대사업소 전기 및 수도시설
6,000

○ 농기계임대사업소 건물 수리 및 누수
30,000

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

□ 농기계 임대사업용 소모성 부품 구입
200,000

300,000,000원*2.5%

8,570,000원*1식

8,000원*8명*120일

80,000원*8명*2벌*2회

100,000원*8명*2착

130,000원*500대

800,000원*2대

120,000원*4대

40,000원*4대

150,000원*1대

21,000원*1대

100,000원*5대

100,000원*5대

40,000원*10대*2회

95,000원*2회*5개소

2,000,000원*4대

2,000,000원*1대

2,200,000원*5대

1,000,000원*6개소

500,000원*2식*6개소

5,000,000원*6개소

50,000원*100대*40종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

207 연구개발비 10,000 3,000 7,000

02 전산개발비 10,000 3,000 7,000

□ 농기계 전용 홈페이지 유지보수
10,000

401 시설비및부대비 180,000 120,000 60,000

01 시설비 180,000 120,000 60,000

□ 농기계임대사업소 노후시설 정비
180,000

405 자산취득비 450,000 450,000 0

01 자산및물품취득비 450,000 450,000 0

□ 임대농기계 구입 350,000

○ 트랙터 150,000

○ 로터베이터 25,000

○ 잔가지파쇄기 100,000

○ 퇴비살포기 75,000

□ 현장출동용 차량 구입 100,000

○ 1톤(전기차) 차량 구입
100,000

농기계현장실무교육지원(보조) 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 4,000 4,000 0

□ 농기계 안전교육 교재
4,000

국 2,000

도 600

시 1,400

206 재료비 6,000 6,000 0

국 3,000

도 900

시 2,100

01 재료비 6,000 6,000 0

□ 농기계 안전교육 재료 구입
6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

10,000,000원*1식

30,000,000원*6개소

30,000,000원*5대

5,000,000원*5대

10,000,000원*10대

15,000,000원*5대

50,000,000원*2대

10,000원*400부

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

도 300

시 700

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

□ 농기계 안전교육 참석자 급식 제공
2,000

국 1,000

도 300

시 700

주산지일관기계화 농기계지원 400,000 400,000 0

국 200,000

도 100,000

시 100,000

405 자산취득비 400,000 400,000 0

국 200,000

도 100,000

시 100,000

01 자산및물품취득비 400,000 400,000 0

□ 주산지 일괄 농기계
400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

행정운영경비(농촌지도과) 852,913 792,090 60,823

인력운영비 801,933 704,709 97,224

인력운영비(농촌지도과) 801,933 704,709 97,224

101 인건비 737,035 650,897 86,138

01 보수 133,067 130,940 2,127

□ 초과근무수당 133,067

○ 시간외근무수당
133,067

02 기타직보수 31,789 31,280 509

□ 시간외근무수당(임기제)
31,789

03 공무직(무기계약)근로자보수 572,179 488,677 83,502

□ 농기계 수리원 인부임 572,179

○ 기본급 218,051

○ 근속가산금
6,542

○ 상여금 81,964

○ 정근수당 20,491

○ 명절휴가비 20,491

○ 정액급식비 12,480

○ 위험수당 4,800

○ 교통보조비 10,560

8,000원*250명

200,000,000원*2식

12,321원*18명*50시간*12월

12,321원*5명*43시간*12월

2,271,360원*8명*12월

2,271,360원*0.02*12년*12월

2,561,360원*8명*4월

2,561,360원*0.5*8명*2회

2,561,360원*0.5*8명*2회

130,000원*8명*12월

50,000원*8명*12월

110,000원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 주휴수당 49,920

○ 시간외근무수당
43,200

○ 휴일수당
74,880

○ 야간근로수당
14,400

○ 연차수당 14,400

304 연금부담금등 64,898 53,812 11,086

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 64,898 12,746 52,152

□ 공무직근로자 보험료부담금 64,898

○ 공무직근로자 연금부담금
25,749

○ 공무직근로자 건강보험료 부담금
20,599

○ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
2,528

○ 공무직근로자 고용보험 부담금
10,300

○ 공무직근로자 산재보험 부담금
5,722

기본경비 50,980 87,381 △36,401

기본경비(농촌지도과) 50,980 87,381 △36,401

201 일반운영비 45,580 81,981 △36,401

01 사무관리비 35,980 47,820 △11,840

□ 일반수용비 17,580

○ 복사용지 구입
1,800

○ 각종 부책 유인 900

○ 행정사무용품 구입
2,700

○ 정기 간행물 구독료
360

○ 정보 및 교양지 구독료
720

○ 업무 보고서 등 회의 서류 유인
1,000

○ 행정사무기기 소모품 구입 10,100

· 팩스 토너 및 드럼 400

· 복사기 토너 및 드럼
2,500

· 프린터 토너 및 드럼
7,200

□ 급량비 18,400

○ 농촌 지도 업무추진
18,400

02 공공운영비 9,600 34,161 △24,561

15,000원*8시간*8명*52일

15,000원*1.5*8명*20시간*12월

15,000원*8시간*1.5*8명*52일

15,000원*2*5시간*8명*12월

15,000원*8시간*8명*15일

572,179,000원*4.50/100

572,179,000원*3.6/100

20,599,000원*12.27/100

572,179,000원*1.8/100

572,179,000원*1/100

30,000원*5박스*12월

15,000원*3종*20부

20,000원*15종*9회

15,000원*2종*12월

20,000원*3부*12월

10,000원*100부

200,000원*2회

250,000원*5대*2회

300,000원*12대*2회

8,000원*23명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

□ 공공요금 및 제세 3,600

○ 농촌 지도 업무 발송 우편료
2,580

○ 자동차세 및 검사료 160

· 승용차 160

- 자동차세 120

- 자동차 검사료 40

○ 자동차 환경개선부담금
80

○ 시설물 환경개선부담금(청사)
780

□ 시설장비유지비 2,000

○ 행정사무기기 유지관리비
2,000

□ 차량·선박비 4,000

○ 농촌지도과 업무차량 (유류대, 정비유지
비, 소모품비) 4,000

· 승용차 4,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 농촌지도과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 농촌지도과장 1,200

430원*500부*12회

120,000원*1대

40,000원*1대

40,000원*1대*2회

390,000원*2회

200,000원*10대

4,000,000원*1대

350,000원*12월

100,000원*12월


